Finis redēptionis.

Non estis vestri (iuris):

20. *Empti estis precio Glorificate iam Deum in corpore vestro, & Spiritu vestro, quæ Dei sunt.*

Quartum est hoc argumentum a correlatiuis. Neque es, quæ alieni iuris sunt pro sua libidine vsurpare & ad vsus nefarios transferre debet. Corpora nostra non sunt nostri iuris aut potestatis, sed sunt Dei: Deus enim precio nimirum sanguine vnigeniti sui filii redemit ea. Ergo non licet nobis nostro arbitrio abuti nostris corporibus: sed seruire ea debent voluntati & gloriæ Dei. Multa hic monet Apostolus. reuocat enim nobis in memoriam, quanto precio redempti simus: Nimirum precioso sanguine Iesu Christi. Magni ergo facere debemus etiam corpora nostra & eis honorem exhibere. Monet etiam nos non esse nostri iuris. In omni igitur actione & conatu ad voluntatem omnipotentis Dei respicere debemus. Magna etiam est consolatio, quod dicit & spiritu nostro & corpore nostro glorificari omnipotentem Deum, cum eo vtimur iuxta Dei voluntatem. Grata ergo sunt sacrificia Deo, labores & sudores sanctorum in quacunque vocatione, qualescunque operas præstamus iuxta verbū Dei in fide, siue ares, siue fodias, siue ligna cædas, siue domum veras: Glorificas Deum laborans corpore iuxta vocationem: Grauiissimum est sacrificium cum corpora nostra pro veritate & gloria Dei obicimus periculis & tyrannidi impiorum polcente id necessitate.

Corpora nostra nostri iuris non sunt.

Labores sanctorum gratia Deo sunt sacrificia.

Loci doctrinæ.

- 1. Primus est de insigni gloria sanctorum, quæ angelos & mundum cum Christo sint iudicaturi.
- 2. Secundus, quod impii & veritatis hostes, quantiscunque donis excellant, in nullo sint precio apud veram Ecclesiam. Qui enim hostis est Iesu Christi filii Dei, merito non solum ab Ecclesia contemnitur, sed etiam odio habetur.
- 3. Tertius, quantum fieri potest, a contentione & litibus abstinendum esse, & cauendum ne litigando cum fratre coram Ethnicis magistratu, religionē & professionem nostram deformemus.

- 3. Ex cœtu sanctorum eligendos esse arbitros, qui placide componant controuersias, & potius dissimulandam esse iniuriam, quam litigandum cum fratre non poscente necessitate.
- 4. Insignis locus obseruandus est, quod polluentes sese externis sceleribus, ut iniuria, furto, rapina, scortatione, adulterio, auaritia, ebrietate, exclusi sint scruo Dei iudicio a participatione regni cœlorum.
- 5. De beneficiis Mediatrix Iesu Christi, quod poenitentiam & fide ad eum accedentium abluat & remittat peccata, quod gratis iustificet & sanctificet nos quodque donet nobis Spiritum suum sanctum, ut is renouet in nobis imaginem Dei.
- 6. De vera libertate Christiana, quæ non consistit in licentia carnis, sed potius in inhibitione cupiditatum & in pio studio edificandi Ecclesiam.
- 7. Discrimen monstrat inter res medias seu adiphoras, ut cibi & potus usum, & inter res prohibitas ut scortationem & adulteria.
- 8. De resurrectione nostrorum corporum.
- 9. De fugienda omnibus p'is scortatione, & de magnitudine eius sceleris.
- 10. De spirituali communione sanctorum cœ Christi, quod omnes sumus membra Christi, & Spiritu plus vegetemur.
- 11. De inhabitatione Spiritus sancti in fidelibus.
- 12. De redemptione generis humani, quæ per sanguinem Iesu Christi facta est.
- 13. Quo sine faciendâ sint bona opera, nimirum ut æternum & omnipotentem Deum, cuius serui sumus, glorificemus: tum ne peccatis contra conscientiam excutiamus Spiritum sanctum: ne corpora nostra contumelia adhaeramus, & ne hereditate regni cœlorum priuemur.

CAPITULUM VII.

- 1. De quibus uero scripsistis mihi, Bonum est homini uxorem non tangere.
- 2. Sed ad uitandas scortationes unusquisque propriam habeat coniugem & unaquaque proprium habeat maritum.

Varias quæstiones de coniugio proposuerant Corinthii Apostolo Paulo. Auditores enim in doctrina Christi non satis fundati, & probe muniti multa secum disputant, & in multis hærent anxii & dubii, metuentes ne vulnerent conscientiam. Respondet ergo Paulus ad propositas quæstiones, & si qua alia conscientiam turbare poterant.

De coelibatu & coniugio.

Hieronymo de prauo huius loci.

Prima quæstio erat, an liceret esse cœlibem, an uero necesse esse fieri coniugem, uidebant Paulum abstinere a coniugio: Ea animaduertebant imitantes hoc exemplum habi in adulteria & scortationes. Hærebant ergo respondet Paulus Commodum omnino esse præsertim tot impendentibus periculis & miseriis, abstinere a coniugio & manere cœlibem. Exilia, & profectiones minore molestia ferri possunt. Nefarie contaminauit hoc dictum Hieronymus, aduersus Iouinianum, ubi sic disputat: Bonum est homine uxorem non tangere: Ergo malum est uxorem tangere. Sed uim fecit Apostolicæ sententiæ Hieronymus, Apostolus enim hoc loco non opponit bonum malo, sed de remedia, & Adiphoro loquitur. Bonum est, id est, licet: etiam aliquo respectu & quodam modo est commodum & utile, præsertim in gruente persecutione & exilio. Et iis qui dono continentie instructi sunt grauius ergo peccauit Hieronymus quod Spiritus sancti oraculum ad impugnandum coniugium contorsit. Atque in hoc Manicheorum & Encratarum furor non parum iuuat Hieronymus, quod ausus fuit

adferere malum esse tangere uxorem: quasi conscientiam polluerent peccato, qui iuxta Dei ordinationem matrimonio copulantur: quem furor Paulus nominat doctrinam demoniorum. Pauli ergo mens est, Bonum esse non tangere uxorem: id est: rem esse licitam, & per se non prohibitam, scilicet, iis qui donum habent continentie.

Sed dicat aliquis, Pugnât nec Pauli dictum cum sententia Dei qui in Gene. Cap. 2. v. 18. inquit. Non est bonum homini solo: Respondet, Eundem Spiritus sancti sunt sententiæ, nec pugnant inter se. Nam Deus in Gene. generatim loquitur, de toto genere humano, & respectu propagationis hominum. Hoc respectu non est bonum hominem esse solum. Et maius bonum & nature conuenientius est uiuere in societate, quam in perpetua solitudine. Paulus uero speciatim loquitur de p'is, in quibus in mundo sunt expositi uariis iniuriis, & qui donum continentie habent, aut qui sese totis in ministerio Euangelii consecrant: & respectu corrupte nature & uariarum miserationum est quidem bonum, id est, licet & est quædam commoditas carere coniuge. Minus enim est tentationum, minus querelarum, minus molestiarum: Nec uero putandum est ad singulas personas uel Christianorum, uel doctorum in Ecclesia congruere Pauli dictum: Aliquando enim contingit ut p'is & sanctæ matronæ suis maritis exultantibus propter ueritatem, & uarias miseras sustinentibus in ignem præbeant consolationem, erigant eos uerbo, ministrent eis prompto & fideli animo, hortentur eos ad constantem patientiam, & iuuent eos serua preceatione ad DEVM. Tantum igitur hoc uult dicere, esse rem licitam, si quis abstinere uelit a coniugio: Quemadmodum CHRISTVS inquit sunt qui castrant sese propter regnum cœlorum: Math. 19. v. 12.

Collatio huius loci cum Gē. 2. In Gene. generaliter.

Hic specialiter Spiritus sanctus loquitur.

umultibus

Ut autem fieri coniugem, uel abstinere a matrimonio, per se est res licita: Ita propter nature corruptionem, illis qui donum continentie non habent, est necessaria, Ad uitandas scortationes unusquisque propriam habeat coniugem.

Præcipue causæ finales instituti coniugii sunt, Prima, ut coniunctione maris & femine legitimo ordine & castitate propagaretur genus humanum: Secunda, ut homo uiuere in societate, haberet sociam & adiutricem omnium curarum, conatum & laborum. Tertiam hic addit Paulus ad uitandas libidines. Postquam enim lapsus est homo in peccatum, & natura eius corrupta est, loco remedii est coniugium, ut continentia præstare, & puritatem conscientie rueri possint: licet igitur, eos contrahere matrimonium, qui ob senectutem spem proles habere non possunt.

Fines coniugii.

- 3. Vir mulieri debitam beneuolentiam præstet: Similiter & mulier uiro.
- 4. Mulier proprii corporis potestatem non habet, sed uiro: Similiter & uiro proprii corporis potestatem non habet, sed mulier.
- 5. Non defraudeis uos inuicem, nisi foras aliquando ex consensu utriusque ad tempus, ut uacatis ieiunio & orationis. Et rursum in unum conuenite, ne Satanas uos tentet propter uestram incontinentiam.
- 6. Hoc autem ex uentia, non ex mandato loquor.
- 7. Volo enim omnes homines esse, quemadmodum

Coniugii dicitur

admodum & ego sum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: Hic quidem huiusmodi, ille vero aliud.

Vinculum conjugii arctissimū.
Haud dubie secunda Corinthiorum quaestio fuit, an coniugi liceret praestare vxori debitam benevolentiam & operam dare procreandis liberis. Fanatici enim homines prorsus damnabant coniugia, vt rem malam, & consuetudinem conjugalem, tanquam scdudam opus execrabantur. Et quia sancti sentiunt in se impuros motus, & opus generationis contaminari malo libidinis, dubitabant Corinthii coniuges, num ipsi proisus a consuetudine conjugali abstinendum sit. Docet ergo Paulus licere sanctis operam dare procreandis liberis, & coniugium esse rem a Deo conditā & ordinatam. Et licet in sanctis quoq; accedat infirmitas, tamen eos non excidere gratia, sed tegi illam infirmitatem vmbaculo Mediatoris. Quod dicit *vir non habet potestatem sui corporis, neq; mulier sui corporis*: monet quam arcto scedere coniuges inter se sint deuincti, & coniugium alterum non pro suo arbitrio de suo corpore fouere, aut scedus coniugii dissoluere posse: Sed sicuti matrimonium consensu vtriusq; inierūt, ita neuter de suo corpore quidquā statuerit habet nili de vtriusq; consensu. Hæc sententia non tantum de debita benevolentia, & votis, sed etiam de adulterio & desertione intelligatur. Non licet coniugi potestatem sui corporis alicui facere contra vinculum matrimonium. Non licet etiam pro suo arbitrio hinc inde vagari, sine alterius consensu. Quod dicit *virum non habere sui corporis potestatem, sed uxorem*, docet scedus esse mutuum: Et tam maritum deuinctum esse coniugi. Atque vxor deuincta est marito.

Nisi forte ex consensu ad tempus: Hortetur pios coniuges, vt aliquando abstineant a consuetudine conjugali, sed ex consensu vtriusque maritus non præterdat religionem contentiæ cum periculo pudicitia coniugis. Et vicissim vxor non defraudet maritum debita benevolentia cum ipsius periculo: Sed vtriusque consensus interueniat cum placet continere: Deinde *ad tempus* duret hoc exercitium, non vt crescente superstitione in Ecclesia factum est: Multi enim renunciarunt suis vxoribus, abdiderunt sese in monasteria & vouerunt perpetuam castitatem. Hi contra mandatū Christi soluerunt matrimonii vinculum. Paulus igitur addit *ad tempus* aliquot diebus, aliquot septimanis, vos continete.

Vt vacetis ieiunio & orationi: Semper quidem & singulis diebus & sobrie viuendum & serio inuocandum est piis coniugibus. Sed hic de certis exercitiis loquitur, aliquando castigandum esse corpus ieiunio, ne luxuriet, & vt ardentiores preces fieri possint, præsertim præmente aliqua necessitate vel publica vel priuata. Prophana vox est *Hieronimi*, *Non impleo officium Christiani, dum impleo officium mariti*. Imò Lea sancta matrona dum operum dat procreandis liberis, & ardentem inuocat Deum, pro sobole exauditur.

Et simul conuenite, ne vos tentet Satanās: Non vult semper durare illa exercitia ieiuniorum, & ardentioris præcationis. Satanās enim nouit quanta sit nostra imbecillitas, & assidue nobis insidiatur? Cauendum est igitur, ne sub specie continentie in laqueos diaboli incidamus. Remedio igitur vtendum, quod Deus infirmitati carnis clementer concessit.

Secundum veniam inquit *Hoc dico, non iuxta præceptum*. Consuetudinem conjugalem concessit Deus, licet non sit absque peccato. Non enim voluit Deus auferre opus suum propter peccatum: sed operi suo benedixit, licet infirmitate sit contaminatum. Sub venia est igitur vita coniugum, si credant in filium Dei.

Vnusquisq; proprium donum habet, grauissima est hæc admonitio, qua Apostolus horratur vt singuli diligenter expendant, cuiusmodi dona a Deo acceperint & vitam suam pro ratione donorum instituant. Con-

tinentie dono ornatus, vtatur eo ad gloriam Dei & ædificationem Ecclesie. Hoc dono destitutus consulat suæ infirmitati legitimo remedio & non temere sese exponat periculo.

David singulari fortitudine instructus fuit a Deo: Salomon admirando sapientie dono fuit ornatus. Obseruet ergo qui libet, cuiusmodi donum a Deo acceperit, & eo sapienter vtatur. Monachi stolidum ge. Monachus hominum est, siquidem nulla habita ratione ærum stultitatis, valetudinis, donorum, similia exercitia ab omni- bustequirunt, cum hominum summa sis diuersitas.

3. *Dico autem iis, qui sunt extra coniugium & viduis: bonum ipsis est, si manserint sicuti & ego.*

9. *Si autem non continent sese, nubant: Melius est enim nubere, quam vri.*

Repetit superiorem sententiam, quod sit res bona & licita, manere extra coniugium si quis donum continentie habeat. Non est, quod metuat, vt vidua, ne peccent, si abstineant a coniugio. Hoc enim licet, non coguntur mandato ad coniugium. Sed natura examinanda est, num ornata sit dono continentie, quo si destituisse sentiant vidua, nubant rursus. *Melius enim est nubere, quam vri*: hoc est. Etsi multe afflictiones & molestie eueniunt coniugibus: tamen meliore conscientia illæ tolerari possunt, quam si quis assidue conflictetur cum flammis libidinis, & voueat continentiam natura, repugnante. Non enim abire ille æstus absque pollutionibus & vulnere conscientie. Innumera exempla docent quam infelicitate cesserit consilium monachorum & monialium, qui perpetuam castitatem vouerunt spreto hæc Pauli consilio: Nec vero tantum illi, qui superati a carne, in scdudas libidines sunt prolapsi, sed etiam qui ab omni scortatione & adulterio abstinuerunt, tristes conscientie morsus senserunt, dum libidinis ardorem reprimere non potuerunt. Salutare igitur est hoc consilium Pauli, potius esse nubendum & matrimonium ineundem, natura id poscente, quā assidue libidinis flammis sese committendum: præsertim cum nec labores assidui, nec graues ærumnæ ita eos occupant vt eas possint restringere. Simul autem Paulus ad tertiam quaestionem hic respondet, quod nimirum secundæ nuptiæ sint licitæ. Viduis enim concedit vt denuo nubant. *Tertullianus* igitur & alii qui secundas damnarunt nuptias, grauer in eo sunt hallucinati: Et doctrinæ Spiritus sancti contradixerunt. Et hoc loco colligi solet Paulum habuisse quidam prius coniugem, sed ea mortua in viduitate vt expeditius regno Christi seruire posset, mansisse: Qua sese hoc loco viduis annumerat, & optat vt cæteri eum imitari possent.

10. *Coniugatis autem mando non ego, sed dominus, ne vxor separet se a viro.*

11. *Quod si vero separatur, innupta maneat, aut marito reconcilietur. Et maritus uxorem non dimittat.*

Quarto interrogarunt Corinthii de diuortiis, an liceret vxoribus discedere a maritis, & num marito liceret dare libellum repudii vxori: Gentes minus religiose colebant leges coniugii, & frequentissima erāt apud illas diuortia: putabant enim in ipsorum arbitrio positum esse dissoluere vinculum coniugii: vel illud conseruare. Et haud dubie ad Christum conuersi consuetudinem Mosaicam de dando libello repudii præterderūt. Paulus ergo renouat legē coniugii, & vetat, ne vxor deserat maritū: & ne maritus expellat conjugem. Vtq; hoc præceptum plus ponderis habeat in Ecclesia, dicit non suum, sed filii Dei Iesu Christi esse mandatū. Haud

Secundas nuptias esse felicitas. Tertull. eos damnat.

Paulum viduum fuisse.

De diuortio.

Hieron. profanus.

Coniugū vita sub venia est.

Haud dubie respexit Paulus ad verba Christi. Quos Deus coniunxit, homo ne separet. Mat. 19. v. 6. Ac Christus expressit docet, non posse dimitti conjugem, nisi propter fornicationem. Quod Paulus addit, quod si separatur, maneat in nuptia: Haud dubie de eo casu accipiendum est quando vxor de immani mariti sæuitia conqueritur, vt sæpe accidit, & hanc præterdit causam, cur non possit manere apud maritum: in hoc casu præcipit Apostolus, ne mulier discedens a coniuge, alteri nubat, sed vt maneat innupta. Congruit & hæc sententia cum dicto Christi: *qui separat a ducit, scilicet que se sponte a marito separauit, adulteriu committit.* Ibid. v. 9. Si enim in Marco verba Christi exponuntur.

12. *Reliquis vero ego dico, non dominus, si quis fratrem uxorem habet infidellem, & ipsa consenserit cum ipso habitare, ne dimittat eam:*

13. *Et mulier, que maritum habet infidellem, & ipsi placuerit habitare cum ipsa, ne dimittat eum.*

14. *Nam vir infidelis sanctificatur per mulierem: Et vxor in fide sanctificatur in viro, alioquin liberi vestri immundi essent: Nunc autem sunt sancti.*

Primum attendendum est, quæta verecundia & timore tantus Apostolus in suo ministerio versetur. De quibus certa & expressa habet mandata a Christo, ea strappindit precipit, & magna seueritate exigit. Domino enim sine omni tergiversatione obtemperandum est. Quæ autem dominus expressis verbis non mandauit, illa in persona domini non vult proferre. Exponit tamen, quid ipse sentiat, vt fidelis Apostolus Iesu Christi. Ac sæpe casus incidunt in Ecclesia, de quibus voluntas domini precise & in specie determinata non est: pius tamen & fidelis pastor, qui tantum respicit Dei gloriam, & edificationem Ecclesie, & hominum salutem, & consilia sua dirigit ad normam verbi diuini, salutare potest dare consilium.

Cum ergo quinto interrogassent Corinthij, num propter religionis diuersitatem liceret facere diuertia, & haud dubie dissensio in religione, & contentiones inter coniuges, & delationes pepererit multas, ostendit Paulus, quæ sua sit sententia. Nimirum propter dissensionem in religione non esse dimittendam, nec deserendam coniugem, modo ipsa manere velit. Diuersa enim religio non dissoluit fœdus coniugij: quod Deus vult esse per petuum & insolubile. Obseruandum est igitur hoc præceptum Apostoli, ne quis prætextu religionis vel expellet, vel deserat coniugem. Ac ne scrupulos relinquat in conscientia, docet fideles maritos vel vxores, consortio & cohabitatione infidelium vel vxorem vel maritorum non contaminari. *Infidelis, inquit, vir sanctificatur in vxore fidei.* Non potest hoc loco sanctificatio accipi pro reconciliatione & renouatione per Spiritum sanctum: Infidelis enim non sanctificatur hoc sensu per fidelem. *Iustus enim sua fide viuet.* Hab. 2. v. 4. *Et in de illa erunt duo in vno lecto, alter adsumetur, alter relinquetur.* Luc. 17. v. 34. Necessè est igitur intelligi hæc verba de legali seu civili sanctificatione: Infidelis vxor sanctificatur, id est, nihilominus legitimum est matrimonium, etiamsi alter coniugum sit infidelis: Licet fidei sine læsione conscientie habitare cum infideli, nec est quod metuat, nec contaminetur per infidelē. *Mundis enim omnia sunt munda:* Tit. 1. v. 15. *Et per verbum & orationem fidelibus omnes creatura sanctificantur:* 1. Tim. 4. v. 5. Hoc est vsus earum fit licitus & sanctus.

Probat hanc sententiam ab effectu, quia liberi illorum coniugum, qui in religione dissentiant, sunt sancti.

Si coniugium propter dissensionem in religione esset impurum: Etiam liberi essent immundi, id est, non legitimi. At liberi habentur per sanctis seu legitime natis: Ergo & coniugium talium est legitimum & sanctum. Manifestum est igitur quod Paulus hoc loco sanctum nominat, licitum, legitimum, purum, concessum, sicuti in lege res sancte dicebantur lege concessæ: Immundæ autem & communes, quæ lege erant prohibita. Violenter deprauat Calvinus hæc Pauli verba, si quidem interpretatur de spiritali sanctificatione, & abolitione maledictionis. Et contendit liberos fidelium esse sanctos ab utero, hoc est exemptos maledictioni: Quia peculiare habeat prerogatiua sanctorum liberi ex promissione, *Ero Deus semini tui.* Gen. 17. v. 7. Verum aliena est hæc interpretatio a mente Pauli, nec est *ἀγία* fidei. Vniuersa enim sacra scriptura testatur, oēs tam sanctorum quam impiorum liberos nasci obnoxios peccato & maledictioni legis. *Erasmus omnes*, inquit Paulus, *natura filij ira:* Eph. 2. v. 3. *Et Ioan. 3. v. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu, non intrabit in regnum Dei.* Et Baptista dicit, *Matth. 3. v. 9 nolite dicere patrem habemus Abraham: Potest enim Deus ex lapidibus, hic filios Abrahæ excicare. Item non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt.* Ioan. 1. v. 13. *Et Dauid natus ex sanctissimis parentibus, de se inquit. Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea.* Non igitur hoc vult promissio: *Ero Deus tuus & Deus seminis tui:* Gen. 17. v. 7. Quod sanctorum liberi ab utero sint sancti: Sed Abrahæ & toti eius posteritati promittit Deus omnia bona, sed ita vt fide sibi hanc promissionem adplicent. Nec Isaac quidem de hac promissione gloriari potuisset, si mansisset incircumcisus. Cogitandum est etiã duplex esse semen Abrahæ, aliud carnale, aliud spirituale. Semen Abrahæ spirituale sunt, qui per Spiritum S. renascuntur & imitantur vestigia fidei Abrahæ. Hos percipue respicit promissio, & offert illis æternæ & presentis vitæ bona. Aliud est carnale semen, quod ex carne Abrahæ ducit originem, vt Esau, Absalon, Annas, Caiphæ, & Iudæi omnes. Et his quidem Deus benefecit, & eos magnis ornauit beneficiis propter Abraham sed propter carnis prerogatiua, neminem annumeravit sanctis, quin a singulis postulauit fidem. Aliena igitur est Calvinus interpretatio a Pauli loco.

15. *Si autem infidelis separatur: Separatur: Non est in seruitutem redactus in his vel frater vel soror.*

DE altero casu nunc erudit conscientias, si pars infidelis propter religionem nolit cohabitare fidei coniugi, discedat & dissoluat matrimonium: quid tum faciendum erit parti fidei & innocenti? Respondet Paulus, *frater aut soror in hoc casu non est redactus in seruitutem*, In casu de- fertionis innocenti licet ire ravinu- ptias, qua- si teneatur: libertas enim, in quam Christus nos licet ire ravinu- ferta extra culpam est, & si opus est coniugio propter conscientiam, licet innocenti & fidei parti aliud contrahere matrimonium. Paulus enim pronuntiat innocentem partem esse liberam. Non autem iudicio proprio persona desertæ se absolutæ & libertatē aliud matrimonium contrahendi sibi sumere debet. Sed absolutio est a consistorio Ecclesiastico, siue a ministerio, siue a politico magistratu petat. Ex hoc fundamento Pauli liquet bona conscientia parti innocenti deserte concedi posse coniugium alteri, a iudice Ecclesiastico vel politico, si desertor contumaciter repugnet legibus. Partem autem desertam & innocentem decet expectare tempus a legibus definitum.

In pace autem vocauit nos Deus.

16. *Quid enim scis tu mulier, num virum, saluabis, aut quid scis tu vir, num vxorem saluabis.*

Dd

Redis

Separatio propter vxoriam.

Caluini deprauatio.

Semen Abrahæ duplex Spirituale.

Carnale.

Religionis diuersitas non soluit coniugium.

Sanctificatio qualis intelligenda.

Legalis

Redit hic ad præcedentem adhortationem, ne pars fideles propter religionem dissoluat fœdus coniugij: *In pace, inquit, vocauit nos Deus*, quasi dicat: Tu pars fidelis non dabis occasionem vel marito, vel uxori, vt ex impatientia discedat, neq; tu deserens coniugem, sed summa cura concordiae studere debes, & omnes dissensionum occasiones vitare. Tua modestia, pietate, moderatione & omni genere officiorum coniugis animum tibi deuincire debes. Ad hoc enim vocauit nos Deus vt quam coniunctissime & placidissime inter nos viueremus. Addit argumentum ab effectu & vtilitate cohabitationis. *Fortassis, inquit, fidelis infidelis coniugem lucrabitur*: quemadmodum & Petrus inquit. *Epist. 3. v. 1. Vxoribus obtemperent suis maritis, vt si qui non credunt verbo, per vxorum conuersationem lucrifiant sine verbo, dum vident castam vestram conuersationem in timore.* Nihil autem maius optare debet coniux, quam vt vitæ socius æternæ etiam salutis fiat particeps. Et si igitur multe contentiones oriri solent ex dissensione in religione, tamen ferenda sunt illa potius, quàm dissolubendum matrimonium, propter hanc spem, fortassis nos lucrifacturos sociam vitæ infidelem. Hæc Pauli sententia de iis, qui iam in coniugio sunt & de religione dissentiant intelligenda est. Alia ratio est cum consilium tractatur de incundo matrimonio: tum enim vel precipua est habenda ratio religionis, nec villo modo assentiendum est, vt talis vitæ socius nobis matrimonio iungatur, quæ in religione a nobis dissentiat.

An liceat ducere alienam a religione nostra.

Hoc enim esset tentare Deum: vel non curare religionem. Ac Deus per Moysen seuerissime vetuit, ne Israelitæ filiis suis matrimonio iungerent filias Canaanorum, aut exterarum gentium, & causam adiecit: *Exod. 34. v. 16. Illa enim seducunt filios meos, vt scortentur post Deos alienos inclinabunt (inquit) corda vestra, vt ambulatis post Deos earum.* Ac exëpla tristissima Salomonis, Achab, Iorã, & similibus docent, quanti sit periculi, ducere coniugem dissentientem a nobis in religione. Ac dissensio in religione inter coniuges fomes est perpetuarum litium, contentionum & dissidiorum. Non igitur tentandus est Deus. De iis autem loquitur Paulus, qui iam sunt in matrimonio, & diuersa sunt religionis, dum alius illuminatur Euangelio: alius in tenebris errorum hæret, propter hanc dissensionem non est dissoluendum matrimonium: sed potius sperandum & Deus orandus, vt alter a terum Christo per pietam conuersationem possit lucrari.

17. Cæterum quemadmodum unicuique partitus est Deus: & quemadmodum unumquemque vocauit dominus sic ambulet, & sic præcipio in omnibus Ecclesiis:

Donorum ratio diligenter exploranda.

Generale hic interspargit præceptum, ex quo & de aliis similibus controuersis iudicium facere possint, nimirum diligenter considerandum esse, in quo genere, statu & conditione vitæ dominus nos vocauerit, & quale donum Deus unicuique imperitus sit. Si quis natura ad eo sis impedita lingua, vt vix possit intelligi, hic si adfuerit officia vel in Ecclesia vel in Reipubl. quæ vt plurimum oratione sunt ad ministranda: vel si quis admodum imbecilli sit corpore, & adfuerit grauissimos militiæ labores, is vix sanæ mentis habebitur. Ita si quis vult abstinere a coniugio, & votere castitatem, cum sentiat se destitui dono castitatis, & natum esse ad coniugium, insanus est. Singuli igitur considerare debent, quo dono a Deo sint ornati, eoq; recte uti debent. Etiam hoc videndum est, in qua conditione & statu nos vocauerit dominus. Necessè est enim illam conditionem non displicere domino, in qua nos ad æternæ vitæ consortium per Euangelium vocauit. Licet ergo nobis in ea manere bona conscientia, donec dominus pro sua benignitate nos ad aliud vitæ genus, vel conditionem transtulerit: Magna hæc & Apostolica est sapientia. Plurimi enim homines in eo peccant

& errant, quod existimant hoc vel illud vitæ genus, hanc vel illam conditionem impedimento sibi esse, quo minus pietatem colere possint. Multi si cogitant quod si non essem maritus, tum vellè amplecti Euangelionem: Et prompte seruire Deo. Alius cogitat, quod si non essem sub patria potestate: aut si non essem in hac functione, tum vellè edere confessionem. Atq; hinc est, quod multi subinde mutant conditionem & plerumq; indeterius: Multi deserunt suam vocationem, alij coniugium, alij rem publicam, alij ministerium, alij certamina: Et sperant se tranquilliore conscientia victuros in nouo genere vitæ: Sed hallucinantur turpiter: in ea statione, in qua filius Dei nos collocauit, fideliter seruiendum & fortiter pugnandum est. Nec curandum est in quocunq; simus statu: Si modo veram pietatem colamus, siue sis herus, siue minister, siue cælebs, siue maritus, siue doctus, siue idiota, siue ciuis, siue rusticus, siue miles, siue agricola, siue rex, siue consul, siue subditus sis, siue liber, siue seruus sis, nulla res te impedire potest in religione. Si enim quis te ad impietatem vel scelera cogere conatur, confessionem edere & pati potes. Et regnum Dei non consistit in externis conditionibus vel rebus, quæ huic vitæ seruiunt, sed in veritate, Spiritu, fide, pietate & patientia. Dignum est obseruatione, quod dicit se eodem modo in singulis præcipere Ecclesiis. Monet enim se non accommodare vel inflectere suam doctrinam ad varias hominum vel cupiditates vel mores, sed vbique eandem repetere doctrinam, omnibus eandem proponere legem, omnibus eandem offerre consolationem, omnibus vnum dare consilium.

Mutatio vocationis plerumque fit in deterius.

18. Circumcisus quis vocatus est, ne accersat præputium: In præputio quis vocatus est, ne circumcidatur:

19. Circumcisio est nihil: Et præputium est nihil: Sed obseruatio mandatorum Dei.

Præceptum generale accommodat ad alios casus, videlicet non esse curandum, siue quis in præputio, siue in circumcisioe vocatus sit. *Si quis, inquit, circumcisus est vocatus, non accersat præputium*: Non existimet se vicinior fore regno Christi aut magis idoneum esse ad beneficia Christi percipienda, si esset gentilis: Maheat Iudæus, non induat gentiles mores. Rursus gentilis non existimet se magis expeditum fore ad regnum Christi, si esset circumcisus, sed maneat in sua conditione & statu, & seriam pietatem se detur.

Nam nec circumcisio, nec præputium quidquam sunt: Id est, nec promouent homines ad regnum Dei nec eos impediunt. In externis illis ritibus non consistit regnum Dei *Sed in obseruatione mandatorum Dei*. Totam Apostolorum doctrinam hic intelligo, non tantum *rom. 14. de decem præceptis Mandata enim Dei sunt, primum conuertimini ad me & ego conuertar ad vos*: *Et hic est filius meus dilectus, hunc audite* Matth. 17. v. 5. His mandatis diuinis, si quis pareat, is idoneus est ad regnum Christi & particeps est fide omnium beneficiorum eius. Non igitur externa illa multum curanda sunt, sed opera danda est, vt voluntati diuinæ pareamus.

20. Vnusquisq; in ea vocatione, in qua vocatus est, maneat.

Repetit superius positum generale præceptum: Non esse mutandam vitæ conditionem, scilicet propter religionem: Quasi in illo vitæ genere commodius lectari possis pietatem, quam in hoc presenti Leuitas, impatientia, & cupiditas sæpe impellit homines, vt genus vitæ mutant, & multi prætendunt suis adfectibus religionem: Verum Apostolus respondet, non esse mutandam conditionem vel statum vitæ: Perinde est enim, modo serio agas penitentiam & credas Euangelio. *Vocationem vocat Apostolus non aliquod impurum vitæ genus, aut palam impium: Vt scortatores*

Vocatio honestum vitæ statum notat.

impuram vitam viuunt: Vturi turpia lucra sectantes, Moniales, Monachi genus vite ducunt improbum & impium. Hæc scelera & impietatem deponere debent homines, sed honestum & a Deo concessum vite genus, nominat Apostolus vocationem: Quod Deus verbo suo ad hoc vite genus vocauerit: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Gen. 3. v. 19. Alia est vocatio cœlibis, alia mariti: Alia regis, alia subditi: Alia serui, alia Domini: Alia Ludimoderatoris, alia ministri Euangelij: Alia doctoris, alia auditoris. In quacunque ergo vocatione vel statu a domino vocamur: In ea permanere debemus, & fideliter serui, nec eam prætextu religionis deserere vel mutare.

Vocatione mutare num liceat.

Hic disputari solet, an liceat nobis mutare vocationem & de loco in locum migrare, atq; etiam aliud genus vite instituire. Multi mechanicas artes exercentes, paupertatem & intelices successus impatienter ferentes, deserunt suam vocationem & subinde mutant vite conditionem, sed plerumq; in deteriorem. Multi ex impatientia deserunt suas sedes, sed dum fugiunt pruinam, nunc obruuntur. Sacra ergo scriptura in multis locis, in Prouerbis Salomonis, in Psalm. 37 in Ecclesiaste & alibi consilium dat nobis, & hortatur, vt singuli in ea vocatione & statione maneamus, ærumnas, pericula & difficultates patienter toleremus, & euentum omnem Deo committamus, *spera in domino & fac bonitatem & inhabita terram, & victum quare honeste.* Item, Psal. 37. v. 3. & 27. *Declina a malo & fac bonum & inhabita in seculum seculi.* Reprimendus igitur est affectus impatientie, & non temere mutanda conditio aut sedes. Quod si vero grauis aliqua necessitas tibi imponatur, vt si pro labore ministerij tantum saluere nolint auditores cum possent facile, vt tuam familiam honeste sustentare possis, si commoda valetudine, in alio loco viui non potes, si conantur aliqui tuam gratiare conscientiam, & inprimis, si auditores te audire noluerint, aut te persecuti fuerint. Tum sane licet & sedem & conditionem mutare. Christus inquit, *si vos persecuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam.* Matth. 10. v. 23. Aut si ipse Deus te alio vocauerit, & eam obtulerit occasionem, vt cum magno fructu Ecclesie locum mutare possis, & perspicias Dei esse elementem voluntatem, vt te alio transferas, tunc pie facis, si vocantem Deum sequaris, sed caue, ne tuas sequaris cupiditates, ne tuum spectes lucrum vel honorem: Sed gloriam Dei & salutem Ecclesie, & nemini sis offendiculo: Nihil contra pietatem, nihil contra iustitiam facias.

Ambros.

Ambrosius miles fuit, & duxit exercitum: quæ vocatione longe distat a vocatione ministrorum. Cum vero ab Ecclesia Mediolanensi in Episcopum eligitur, & ex admirabili consensu totius plebis percipit Dei voluntatem, paret & ex milite fit Episcopus. Non fecit Ambrosius contra præceptum Pauli Apostolus enim hoc verat, ne prætextu religionis & ex impatientia mutemus vocationem: Aliud est cum ipse Deus nos vocat ad vite genus nouum.

- 21. *Seruus vocatus es ne cures: Sitamen liber fieri potes, magis vtere.*
- 22. *Qui enim in domino vocatus est seruus, libertus domini est. Similiter & liber vocatus, seruus est Christi.*
- 23. *Precio redempti estis, ne fiat serui hominum.*
- 24. *Vnusquisque in quo statu vocatus est, fratres, in ea maneat apud Deum.*

Regulam generalem superius traditam & hic repetitam, nunc accommodat ad conditionem seruorum. Haud dubie disputarunt Corinthij, an necesse

esset seruos, qui fieri velint Christiani, manumitti: Num seruitus impediret fidem in Christum. Erudit igitur Apostolus etiam hac de re conscientias, & docet seruitutem non impedire religionem & fidem in Christum: seruus in sua seruitute manere potest, & nihilominus toto pectore credere in Christum & colere pietatem. Dominus etiam seruum in seruitute retinere potest, & nihilominus in Christum credere, & seruo veram religionem promittere. Externa enim & civilis res est seruitus, nihil ad religionem faciens, quæ nobis offert spiritualem libertatem.

Atque ita rursus distinguit hic Paulus inter Spirituale regnum Christi, & externas res seu civiles conditiones. Approbat etiam suo testimonio ius gentium de seruis & mancipis, & aliis rebus politicis. Ceterum monet, si libertatem nobis comparare possimus, vt annuamur, & libertate potius fruamur, quam perpetua seruitute premi nos sciamus. Licet ergo vite conditionem in melius mutare, si diuinitus nobis offeratur præclara occasio, idq; sic Ecclesie aut vilius detrimenato, & sine vulnere conscientie fieri potest. Monet etiam Paulus, si qua felicitas vel commoditas diuinitus nobis offeratur, eam nec morose repudiandam, nec oscitanter negligendam esse, sed cum gratiarum actione acceptandam & vsurpandam. Si opes & dignitates largitur tibi Deus, non furenter eas abicias, sed fructe benedictione domini: Si bonam valetudinem tibi largitur dominus, non furenter eam affligas immodicis ieiuniis & vigiliis, sed vtere dono Dei ad gloriam ipsius. Si libertatem acquirere potes annuere: Satis enim alias miseriarum & ærumnarum est in mundo: non est, quod ipsi nobis augeamus molestias. *Sufficit*, inquit Christus, Matth. 6 v. 24. *diei afflicto suo.* Et Salo: Eccles. 7 v. 15. *Tempore felici, sis animo lato.* Stolidi igitur fuerunt monachi, qui sine causa molestias sibi ipsi, cumularunt, & sæpe Deum tentarunt.

Qui in domino vocatus est seruus, libertus est domini. Hic docet spiritualem libertatem quam Christus nobis acquisiuit, nihil impediri seruitute civili. Si igitur non licet sperare libertatem, nihil est curandum: si quidem & Spirituales libertas nobis constat: *libertus domini est*, qui est liberatus ex tyrannide peccati, mortis, Saranæ & inferni, est donatus Spiritu sancto, & est liber a legibus Moyses, & traditionibus humanis, & libertatem possidet in Iesu Christo ad eundem Deum & sperandi vitam æternam.

Similiter qui liber vocatus est seruus est Christi. Hic monet homines liberos in Christianismo non esse meliorem conditione, nec habere prærogatiuam præseruati. Sed perinde ad seruiendum Christo de uinctos esse atq; sunt serui. Causa liber, seruus est Christi, si accedat ad Ecclesiam. Hoc est, omnia sua consilia, conatus, labores, opes & quidquid a Deo accepit, ad Christi gloriam illustrandam & ædificandam Ecclesiam conuertere debet, non exultet se plus habere licentia, quam seruus quipiam vilis.

Precio redempti estis, nolite fieri serui hominum. A dignitate causæ efficientis & meritoria nostræ libertatis, nos hortatur, vt libertatem, quam in Christo possidemus, tuamur. *Magno* inquit, *precio redempti estis non auro neq; argento,* inquit Petrus, 1. Epist. 1. v. 18 *sed precioioso sanguine unigeniti filij Dei.* Equum est igitur, vt bonum tanto emptum precio studiose tueamur. Ac docet non esse committendum, vt nos hominibus in seruitutem dedamus, aut illis nos ita obligemus, vt ad illorum nutum nobis sit viuendum. Variæ enim sunt hominum cupiditates: Et magna inconstantia voluntatum: Cauendum igitur, ne cum vulnere conscientie cogamur seruire hominum voluntati. Qui autem vel certo domino vel certæ Ecclesie operam suam addicit, is non fit seruus hominum, sed est minister Dei: Et omnium suauissima & nobilissima libertas est seruire Iesu Christo. Cum iubet manendum in vocatione apud Deum: Monet semper oculos in

Seruitus si dem non impedit.

Vite conditionem mutare licet in melius.

Libertas Spirituale in seruitute civili.

Seruire hominibus quid.

Deum coniciendos esse: Et eius voluntatem respiciendam, ne quid contra eam tentemus.

25. *De virginibus autem mandatum domini non habeo, consilium autem do, ut qui misericordiam consecutus sum a domino, ut fidelis sim.*

26. *Existimo igitur hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quod bonum sit homini sic manere.*

27. *Alligatus es coniugi, ne queras solutionem, solutus es a coniuge, ne queras coniugem.*

Ad alias questiones Corinthiorum, quid de virginibus sit statuendum, num elocandæ sint filiae, an vero perpetuo alendæ domi extra coniugium: Respondet nunc Paulus. Ac primum modeste distinguit inter consilium, quod bona fide impertiat, & inter mandatum domini. Nam domini mandato, sine omni tergiversatione & deliberatione, prompto animo est obtemperandum: Ad consilium vero hominum non sumus adstricti, sed in nostro arbitrio est positum, num illud sequi, vel aliam rationem inire velimus. Pontificij flagitiose abutuntur hac distinctione: fingunt enim diuina mandata ita inter se differre, ut alia sint præcepta omnibus, alia sint consilia data perfectionem adsectantibus. Deinde fingunt illa mandata, si quis dixerit fratri iracha, verus est iudex: Matth. 5. v. 22. Item, Ne omnino iuretis: v. 34. Item, si quis aspexerit mulierem ad concupiscendam eam: v. 28. Item, si quis te percussit in dexteram maxillam, obverte illi & alteram, v. 39. non esse mandata singulis, sed tantum ut consilia proposita perfectionibus. Hic error profus obsecrat spiritali legis iudiciū, quia a singulis requirit internā & spirituale & omnibus numeris absolutam obedientiam. Longe alia est mens Pauli, qui de singulis mandatis domini dicit, *lex spiritualis est.* Rom. 7. v. 14.

De iis autem, quæ mandato domini definita non sunt, sed nostro arbitrio sunt relictæ, dicit se fidele communicaturum consilium, ut quia domino hanc gratiam est nactus, ut bona fide ædificet Ecclesiam. Quo terrarum loco velimus vivere, quas artes, vel liberales vel mechanicas velimus exercere, quo genere ciborū, aut vestimentorum uti: Num in cælibatu vel coniugio vivere velimus: Nostro arbitrio permisit Deus, & in his nobis licet eligere & statuere, quod placuerit & ex re nota visum fuerit. Hæc si mandatis fuissent definienda, oportuisset Deum singulos alloqui homines. Tu sutor, tu factor, tu concionator, tu Ludimoderator eris. Verum Deus contentus est generali præcepto. *Diliges dominum Deum tuū & proximum: sicut te ipsum:* Et Matth. 22. v. 37. *Et in sudore vultus tui visceris panem:* Gen. 3. v. 19. *Et honora patrem & matrem tuam, ut sis longævus super terram.* Exod. 20. v. 12. Quæ rationi subiecta sunt nostro & nostrorum parentem permittit arbitrio. Non igitur postulandum est, ut Deus in singulis deliberationibus de cælo nobis patefaciat suam voluntatē, sed Deum orabimus, ut monstrat recta consilia, & offerat præclaras occasiones: Deinde parentes & pij homines in consilium sunt adhibendi. Et conscientia tua statuere debet opus utrum placere Deo, quod in timore domini suscepisti. Ita hoc loco Paulus dicit se non habere mandatum, ideo neminem adstrictum esse ad obediendum: consilium autem se impertiri, quod ipse sentiat esse commodissimū. *Existimo, inquit, quod bonum sit homini sic manere:* Hoc est: Commodius esse puto, si virgines inuptæ manent & abstineant a coniugio, & addit causam huius sui consilij, *propter instantem necessitatem.* Considerat Paulus quam variis periculis expositi sint pij: Quod imminant illis pericula, carceres, amissiones facultatum, dira supplicia. Ad has miseras subeundas, expeditio-

res sunt cælibes, quam coniugati. Videt etiam multos in exiliis & ærumnis, amore coniugium & liberorum frangi & deficere a veritate: Ut igitur minus haberent tentationum, consulit, ut qui extra coniugium est, & sine vulnere conscientie, coniugio carere potest, non contrahat matrimonium. Et pijs parentibus graue erat elocare filias, inter gentes, ubi patet ad veram religionem accedebant.

Non dicit Paulus cælibatum esse sanctius vitæ genus, quam coniugium: Nequaquam: Sed cælibes dicit non esse sanctioris conditionis. Respectu igitur difficilissimi temporis Ecclesiæ, hoc impertit consilium.

Ne quis autem hoc prætextu quærat solutionem a coniuge, vetat ne quis auellat se a coniuge, cui scedere indissolubili est vinculus. Qui in matrimonio est, in eo permaneat. Coniugium enim non impedit religionem, sed schola est Spiritus sancti. Si quis autem solutus est a coniuge, non quærat uxorem. Fruatur illa libertate & commoditate, quæ illi obuenit. Verum tanta est imbecillitas & inconstantia voluntatis humanæ, ut vnumquemque sortis suæ pœniteat. Quibus dedit Deus vitæ sociam, cuperent se vinculo matrimonij liberatos esse. Qui sunt extra coniugium, eo putant se infeliciores cæteris esse. Hanc lenitatem taxat Paulus & monet præsentem statum boni consulendum, & oblata occasione & commoditate præclare utendum esse: & non committendum ut cupiditatibus nostris indulgentes miseras nostras adaugeamus.

28. *Si vero uxorem duxeris, non peccasti: Et si virgo nupserit, non peccauit: adstrictionem autem in carne habebunt tales. Ego autem vobis dico.*

Consilium quidem impertit, sed neminem cogit ut id sequatur: ac ne conscientiam quidem hoc consilio adstrictam esse vult. Relinquit enim vniuersisque arbitrio, quid iudicet sibi fore commodissimum. Quisq; enim sentit potissimum, quæ præmarur necessitate, & quid ferre possit. *Quod si, inquit, duxeris uxorem, aut virgo nupserit viro, non iniiciet hoc scrupulum conscientia:* Omnibus enim est licitū contrahere matrimonium. Adstrictiones autem carnis habituri sunt: rimenda sunt exilia cū coniuge & liberis, & varia persecutionum genera propter religionem. Et hæc in re vobis parcere cuperem, ut quam minimum haberetis tentationum. Sed si ita placet animo vestro inire matrimonium & sustinere carnis adstrictiones, non peccastis: res enim posita est in vestro arbitrio. Et tanto ardentius orandum vobis est, ut Deus mitiget ærumnas, & adstrictionem, & largiatur patientiam, & constantiam in agnita veritate.

29. *Hoc dico, fratres, tempus, quod reliquum est, contractum est: itaque quæ habent uxores, sint tanquam nobis habentes.*

30. *Et qui lugent, tanquam non lugentes: Et qui gaudent, tanquam non gaudentes. Et quæ emunt, tanquam non possidentes:*

31. *Et qui mundo hoc utuntur, tanquam non abutentes. Transit enim figura huius mundi.*

Ostendit Apostolus, quem scopum pij in omni liberatione de hisce mundanis rebus semper ante oculos habere debent, nimirum cogitandum breue & exiguum esse hoc tempus, quod degimus in hoc mundo: migrandum nobis est hinc. Non igitur totum nostrum occupari debet curis rerum mundanarum, sed

Consilium Pauli.

Pontificiorum consilia.

Cælibatus non est sanctior conditio.

Quod si, inquit, duxeris uxorem, aut virgo nupserit viro, non iniiciet hoc scrupulum conscientia.

londra

sed ad æternam cum Deo consuetudinem nos in dies præparare, & Dei gloriæ perpetuo inseruire debemus. Hunc scopum, qui semper intuetur, is in mundo vivit, tanquam non esset in mundo: nam animus eius & πολιτευμα in cælis est. Et siue obtineat, siue amittat res mundanas, eodem modo tam ea erga religionem est adfectus, & in omnibus se sustentat spe vitæ æternæ. *Qui coniuges habent, sicut tanquam non habentes*, quasi dicat: Non in eo ponant summam felicitatem, quod habent commodas vitæ locias: cogitent discedendum aliquando esse a coniuge & liberis. Atque ita prompte seruiant domino, ac si non haberent coniuges. Dilectionem Dei, a mari coniugum præponant. *Qui lugent, sicut tanquam non lugentes*, hoc est, non plane frangantur luctu, propter obitum mariti, vel coniugis, vel parentum, vel liberorum. Sed moderentur dolori spe futuræ resurrectionis, & quod apud dominum in cælis perpetuo sint victuri. *Qui gaudent, sicut tanquam non gaudentes*. Hoc est, qui felicitate fruuntur, beneficia a Deo accipiunt & in his gaudent: non ponant in hac temporali felicitate summam beatitudinem, sed sciant eam brevi transituram, & singulis momentis varias ærumnas hic expectandas esse. Ideoque in ipso gaudio simul metuendus est Deus, & submisit inuocandus, ne sinat nos labi: *Qui emunt, inquit, tanquam non possidentes*. Contra cibus carere non possumus, quam diu sumus in hac vita. His autem sic uti debent Christiani, ut non patiantur se totos occupari emptionibus: nec in possessione terrenorum bonorum præcipuam ponant felicitatem: sed assidue cogitent sibi hinc migrandum, & omnia relinquenda esse. Utantur igitur & fruantur opibus a Deo concessis, cum gratiarum actione: & semper ad relinquendum ea, sint parati. Si quis iter ingressus in patriam felicem & beatam, incidat in itinere in diuersorium, non omnino incommodum: prudenter facit, si eo fruatur animo læto, & Deo gratias agit, & membra ex labore professionis defatigata, quodammodo refocillat. Si quis vero ita delectetur peregrino diuersorio, ut dulcissimæ & beatissimæ patriæ obliuiscatur, ne ille totus est fatuus. Sic in hoc mundo peregrinamur: si opes & alia huius vitæ commoda cõtinentur: si commodum conceditur hospitium: fruamur bonis a Deo concessis, sed caueamus, ne animum nostrum opibus & huius vitæ commodis ita occupari patiamur, ut æternæ vitæ obliuiscamur. Semper nobis in conspectu esse debet regula Christi, Luc. 21. v. 34. *cauetote ne grauentur corda vestra cura, de huius vitæ necessariis. Vigilate autem & in omni tempore orate, & digni sitis, qui effugiant ista omnia. & stare possitis ante filium hominis, & cum Paulo semper orare debemus, Cupio dissolui & esse cū Christo.* Philip. 1. v. 23. In summa, summum bonum & summam felicitatem, non in caducis, & pereuntibus huius mundi bonis, sed in vitæ æternæ perpetua felicitate ponere debemus. *Figura enim, id est, gloria, forma, opes, commoda, & quidquid carum est carni in mundo transit, nihil est stabile, nihil perpetuum. Non igitur est summum bonum.*

32. *Volo autem vos sine cura esse: cælebs sollicitus est de eis, quæ domini sunt, quomodo placeat domino.*

33. *Qui vero uxorem ducit, curat ea, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Discrimen est inter uxorem & virginem.*

34. *Innupta curat ea, quæ sunt domini, ut sit sancta corpore & Spiritu: Quæ vero nupsit marito, curat ea, quæ sunt mundi, quomodo placeat vi-*

ro.

CAusam exponit, cur viduis & virginibus, dissuadeat matrimoniuta: Nimirum ut expeditius domino seruire possint. Non quod calibatus vel virginum vel viduarum sit vitæ genus sanctius, quam coniugium, ut stolidi monachi sinterunt, sed ne in tanta persecutionum mole in religionis cultu impediuntur. Animum suum paternum ostendit Paulus erga Corinthios: Quod cupiat eos sine omni molestia & impedimento sequi veram pietatem: *Cælebs, inquit, curat ea, quæ domini sunt*: De eo loquitur, qui donum habet continentie: Is expeditius potest ea, quæ ad religionem & ministerium pertinent, sectari: Si ingruit exilium, non est quod vereatur coniugis vel liberorum querelas: Si ducitur in carcerem, non est quod frangatur amore coniugis: si edenda est confessio, non necesse est ut metuat, ne coniugem & liberos adducat in periculum: Sed quodammodo libera curis huius seculi liberam & alacrem potest edere confessionem. Maritus quidem debebat non minori alacritate edere confessionem, quam si cælebs esset: Et gloriâ nominis diuini anteponebat amori coniugis & liberorum: Sed in paucis ista et hæc fortitudo & constantia animi. Haud dubie vidit Paulus tristissima exempla defectuum: Quod mariti fracti amore coniugum & liberorum, quos viderunt confessione in atrocissima pericula coniecti, abnegarint veritatem, aut proiecerint ministerium Spiritus: Item, quod multæ matronæ veritate maritorum offensionem abiecerint Euangelij professionem & redierint ad impietatem ethnicam; *non enim omnium est fides.* 2. Thess. 3. v. 2. Quia igitur tum tam varia imminuebant impedimenta, suadet Paulus: ut qui matrimonio alligatus non est, libertate concessa fruatur, & rotus in hoc sit, ut placeat domino Iesu Christo.

Cælebs, inquit, curat ea, quæ sunt domini: Nimirum cælebs, qui donum habet continentie, qui ad fidem conuersus est, qui vero pietatis zelo ardet. Ieremias & Baptista non fuerunt mariti: Vterque enim & difficillimo tempore docuit Ecclesiam, & commodius potuit obire partes ministerij, & facilius seruire arumnes, quæ obrigerunt. Totum hoc fuerunt, ut regnum Christi amplificarent. *Qui vero ducit uxorem, curat ea, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori*: Non loquitur Paulus de Sardanapalis, qui seruient libidini & stultis cupiditatibus mulierularum: Sed de piis & ad Deum conuersis maritis loquitur: His sollicitudo incumbit, quomodo coniugem & liberos nutrire, fouere & defendere possint. Hi sæpe impediuntur in cursu religionis, amore coniugum: Sæpe omittunt necessaria pietatis officia, ne perpetuas lites & rixas in matrimonio accendant: Sæpe in gratiam coniugum, aut colludunt cū impiis, aut conuiuent ad manifestam impietatem, aut adprobant Idola. Ut igitur liberi sint pii ab huiusmodi tentationibus, præsertim cum nascente primū Ecclesia inter gentes, pii coniuges vix haberi possint, suadet Paulus, ut matrimonio abstinant. Idem suadet & virginibus: *Magnam, inquit, discrimen est inter coniugem & virginem*: Sciuet quod ad libertatem attinet. Virgo maiore libertate sequi potest veram religionem, quam vxor quæ maritum habet infidelem & morosum.

Virgo curat ea, quæ domini sunt: Nimirum, quæ donum habet castitatis, & flagrat sincero pietatis studio, *ut sancta sit corpore & Spiritu*. Quasi dicat: Sic suadeo virginatatem & calibatum, ut qui hoc meum consilium sequi volunt, ab omni immunditie & impuritate abstineant: Non flagrent flammis libidinum, non polluant se illicitis effusionibus seminis, sed in vera castitate & sanctitate seruiant domino.

Quæ nupsit, curat ea, quæ mundi sunt, quomodo placeat marito. Non improbat Paulus in vxore studium obsequendi & placendi marito iuxta Dei præceptum, sed indicat sæpe piis vxoribus, obici grauissima impedimenta pietatis, quando ira & offensio mariti timetur, quando in gratiam mariti, vel adprobantur Idola, vel occultatur veritatis confessio, vel omittitur necessarium pietatis officium. Ne igitur tentationibus

Coniuges & liberi quomodo habendi sint.

Bona terrena quomodo possidenda.

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

si quis in

implicentur, laudet, vt matrimonio abstineant virgines, quæ continentia donum habent.

35. *Hoc autem ad vestram utilitatem dico, non vt laqueum vobis inticiam: Sed vt ostendam, quid sit honestum, & quo facilius domino sine diuisione adhaerere possitis.*

Necessariam interspergit exceptionem, vt quisq; se ipsum examinet, num sine vulnere & periculo conscientia hoc Pauli consilium sequi possit. Non ignorat Paulus paucos homines in mundo dono castitatis instructos esse: Non ignorat Apostolus qualia sint in misera & corrupta natura incitamenta libidinis, quales sint insidie Diaboli, quanta si hominum securitas & temporis in precatione. Eligitur singulari fide suum consilium exposuit de seruanda castitate: tamen quia non omnes capiunt verbum hoc, vt Christus inquit, Matth. 19. v. 22. discrete testatur se non ponere laqueum conscientis: Se non adigere vel virgines, vel viduas, vt sese voto castitatis adstringant: Quod insani & impuri & scelerati pontifices Romani fecerunt: sed omnino relinquere se illis liberum, siue velint nubere, siue abstinere a matrimonio. Se enim tantum exposuit se commodam vitæ rationem, & quomodo quis instructus dono castitatis perpetuo sine distractione domino queat adherere.

36. *Si quis vero existimat hac non conuenire suæ virgini, sit tempus nubendi prætereat: & sic fieri oportet, quod vultus faciat non peccat iungantur matrimonio.*

37. *Qui vero stat firmus, in corde suo non habens necessitatem, potestatem autem habet propria voluntatis, & hoc decreuit in corde suo, vt seruet suam virginem bene facit.*

38. *Itaq; qui elocat nuptum, bene facit: Qui vero non elocat nuptum, melius facit.*

Apostolus admodum sollicitus vt Corinthij eius mentem recte percipiant, sæpe repetit & fidele suum consilium, & adiunctam exceptionem, quod nullius conscientia iniiciat laqueum, nemini eripiat libertatem, quam possidet in domino. Subinde igitur inculcat, eos qui matrimonium contrahunt, aut filias suas elocant, non peccare: Coniugium enim omnibus hominibus est concessum. Monet etiam parentes, vt diligenter expendant & dona liberorum, & quid ipsa postulet necessitas. Sunt quidem liberi in potestate parentum: sed tamen inuitos liberos, neq; ad coniugium, neque ad celibatum cogere debent parentes: imo & conscientia liberorum consulere debent. Si, inquit, *stans esse est fieri*: quasi dicat: si animaduertit parens, filiam sine periculo pudicitia matrimonio carere non posse, omnino elocet eam & sciat se non peccare.

Qui vere firmus est in sua sententia: Hoc est, qui animaduertit filiam non admodum expetere matrimonium, vt quæ dono castitatis sit ornata, & videt nullam sibi imponi necessitatem elocandi filiam, ille bene facit: Nam & suæ filia tranquillitati & quieti recte consulit.

Consensus Atq; hic præclarum habemus testimonium, quod **parentum** ad liberorum matrimonia, parentum voluntas & consensus omnino accedere debet, quodque liberi sint in **in nuptiis** potestate parentum. Hac autem potestate parentes in **requiri**

timore Dei & moderate vti debet & nequaquam eam in tyrannidem conuertere. In primis conscientia liberorum recte, & paterno animo consulere debent.

Quod dicit eos, qui non elocant filias nuptum, melius facere quam illos, qui elocant: non est sic accipiendum, quasi Deo gratius officium præstent: aut quasi maior sit sanctitas in celibatu, quam in matrimonio: sed quod melius sibi & suis consulat, respectu præsentis necessitatis, & impendentis persecutionis. Plus ille, qui non elocat, tranquillitatis & quietis habiturus est: & minus tentationum & molestiarum.

39. *Vxor alligata est lege, quanto tempore viuit maritus eius: si autem dormierit vir eius, libera est cui voluerit nubat, tantum in domino.*

40. *Felicitior autem erit, si sic manserit, iuxta meam quæ sem sententiam. Existimo autem & me habere Spiritum Dei.*

Que admodum virginibus non ademit nubendi libertatem, licet consilium de celibatu communicarit: ne laqueum conscientis iniiceret: Ita & viduas instruit nulla lege eas prohiberi, quo minus nubere possint, si indigent matrimonio.

Quandiu maritus viuit, lege alligata est. Id est, indissolubile fœdus matrimonij durat, quandiu utraq; pars viuit, Marito autem e viuis sublato, libera est prorsus vidua. *Cui voluerit nubat, tantum in domino*: Hoc est, in timore domini, & cum serua inuocatione filij Dei Iesu Christi. Nam sine benedictione Iesu Christi, coniugium non cedit feliciter. Sine omni obscuritate planissime adprobat hic Paulus secundas nuptias. Quare Tertullianus, Hieronymus & alij, qui vel damnarunt, vel insectati sunt secundas nuptias, grauius in eo ballucinati sunt & peccarunt, quod Spiritus sancti doctrina contradixerunt.

Quod dicit Apostolus, *beatior fore viduam, si sic manserit*, non est intelligendum, quod eo acceptior sit Deo, quod maiorem gratiam apud Deum mereatur, aut vicinius sit regno Christi: Vt monachi Pauli locum corrumpunt: Sed de terrena & corporali beatitudine loquitur: *Beatior erit*, id est, minus habebit molestiarum: Minus subibit periculorum, maiore tranquillitate fruetur: maiore libertate pietatem sectari poterit. Itaque prudenter facit, si oblatam felicitatem custodiat. Quod si vero sentiat se indigere coniugio nubat, & certo statuatur se non peccare. Ne pij adspiciantur consilium Pauli, tanquam ex prudentia carnis profectum, testatur se habere Spiritum Dei, vt qui sit Apostolus Iesu Christi.

Loci doctrinae.

I. **P**rimus locus est de coniugio, quod sit fœdus vnius maris & feminae indissolubile. Quodque piis liceat bona conscientia viuere in coniugio: Et quod neutra pars alteram deserere debeat: Sed debitam præstare beneuolentiam. Et quod non tantum sobolis causa, sed etiam ad vitandas libidines in eundem sit matrimonium.

II. Quod celibatus sit res licita & media: præsertim si quis habeat a Deo donum continentia.

III. Pios coniuges debere aliquando ieiunio & ardentiori precationi vacare & sese ad tempus continere. Sed simul cauere, ne tententur a Satana.

IV. Quod sit discrimen inter præceptum Dei, & consilium Apostolorum vel pastorum: Mandato Dei sine omni tergiversatione & deliberatione obtemperandum est. Sed consilium Apostolorum vel pastorum non imponit nobis parendi necessitatem, sed relinquit libertatem, & hortatur, vt nostram conscientiam

clausura
liber

omnino
liber

Nubere in
Domino.

Secundæ
nuptiæ p-
bantur.

Tertull. &
Hieron. eas
damnant.

Patria potestas in elocandis liberis.

Consensus parentum in nuptiis requiri.

Viam & vires examinemus & in consilium adhibeamus.

V. Propter religionis diuersitatem nec deserendam nec a se abigendam esse coniugem. Valer enim foedus coniugij inter coniuges diuersae religionis.